－1－

平成 29 年３月 28 日

各  位

会 社 名  株式会社ヴィンクス

代表者名  代表取締役 社長執行役員    藤田  俊哉

（コード番号：３７８４ 東証第二部）

問合せ先  取締役 常務執行役員 管理本部長    木元 覚

（ＴＥＬ．０３－５２０９－７３５１）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、平成 29 年３月 28 日開催の取締役会において、下記のとおり平成 29 年４月１日付で組織変

更及び人事異動を行うことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．組織変更（平成 29 年４月１日付）

（１）新組織体制

①監査室

②リテールソリューション第１事業本部

基幹システム１部、基幹システム２部、基幹システム３部、開発センター、

グローバルシステム部

③リテールソリューション第２事業本部

デジタルリテール１部、デジタルリテール２部

④リテールソリューション第３事業本部

ＩＴプロモーション部、ストアシステム部、カスタマーサービスセンター、

ドラッグシステム１部

⑤特定顧客第１事業本部

本部システム部、人事システム部、店舗システム部、基幹ソリューション部、

ビジネスソリューション部、ファシリティシステム部

⑥特定顧客第２事業本部

ソリューション開発部、ソリューション推進部

⑦カード事業本部

カード開発１部、カード開発２部、カード開発３部、カード開発４部

⑧アウトソーシング事業本部

運用サービス１部、運用サービス２部、ＩＴサービスソリューション部、

ＩＴ基盤サービス１部、ＩＴ基盤サービス２部、運用プロダクト部

⑨企画本部

経営企画部、営業企画部、グループ管理部

⑩管理本部

総合管理部、財務経理部、人財開発部、東京管理部、大阪管理部、両国管理部、幕張管理部

⑪営業本部

東日本営業部、西日本営業部、特定顧客第１営業部、特定顧客第２営業部、

デジタルリテール営業部、営業推進部

⑫技術本部

技術推進部、技術管理部、情報システム部

⑬グローバル事業推進本部

グローバル事業企画部、グローバル事業推進部

－2－

（２）組織の新設

①事業本部の新設

名称 理由

リテールソリューション第１事業本部

スーパーマーケット向け事業の更なる拡大及び深耕

を図る目的で、「カスタマーイノベーション事業本部」

の機能を移管して新設する。

リテールソリューション第２事業本部

アパレル専門店向け事業の更なる拡大及び深耕を図

る目的で、「デジタルサービス事業本部」の機能を移

管して新設する。

リテールソリューション第３事業本部

ドラッグストア並びに物販専門店向け事業の更なる

拡大及び深耕を図る目的で、「カスタマーイノベーシ

ョン事業本部」の機能を移管して新設する。

特定顧客第１事業本部

大手総合小売業グループ向け事業の拡大及び深耕を

図る目的で、「特定顧客事業本部」の機能を分割して

新設する。

特定顧客第２事業本部

大手スーパーマーケット向け事業の拡大及び深耕を

図る目的で、「特定顧客事業本部」の機能を分割して

新設する。

②部の新設

名称 理由

【リテールソリューション第１事業本部】

リテールソリューション第１事業本部

 基幹システム３部

スーパーマーケット向け事業の拡大及び特定顧客化

戦略の推進を図る目的で新設する。

リテールソリューション第１事業本部

 グローバルシステム部

グローバルプロダクト事業の更なる拡大及び開発体

制の強化を図る目的で新設する。

【リテールソリューション第２事業本部】

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール２部

アパレル専門店向け事業の更なる拡大及び深耕を図

る目的で新設する。

【リテールソリューション第３事業本部】

リテールソリューション第３事業本部

 ＩＴプロモーション部

ＩＴプロモーション事業の更なる拡大・推進を図る目

的で、「企画本部 新規事業企画室」の機能を移管し

て新設する。

【カード事業本部】

カード事業本部

カード開発３部

カード向け事業の更なる拡大及び管理体制の強化を

図る目的で新設する。

【企画本部】

企画本部

 営業企画部

「企画本部 経営企画部」の機能を分割し、全社的な

営業施策の企画・立案・推進を行うことを目的に新設

する。

【営業本部】

営業本部

 特定顧客第２営業部

新規特定顧客の獲得及び全社的な営業管理体制の強

化を図る目的で新設する。

（３）組織の再編

名称 理由

【特定顧客第２事業本部】

特定顧客第２事業本部

 ソリューション開発部

特定顧客向け事業の更なる拡大・強化を目的に、「特

定顧客事業本部 ソリューション２部」の機能を「特

定顧客第２事業本部」へ移管し、「特定顧客第２事業

本部 ソリューション開発部」と「特定顧客第２事業

本部 ソリューション推進部」の２部体制に再編す

る。

特定顧客第２事業本部

 ソリューション推進部

－3－

名称 理由

【カード事業本部】

カード事業本部

 カード開発４部

カード向け事業の更なる拡大・強化及び機能の集約化

を目的に、「デジタルサービス事業本部 フィナンシ

ャルサービス部」を再編する。

【営業本部】

営業本部

 特定顧客第１営業部

営業組織を機能別に集約し、効率的な組織運用を行う

ことを目的に、「特定顧客事業本部 第１営業部」を

再編する。

営業本部

 デジタルリテール営業部

営業組織を機能別に集約し、効率的な組織運用を行う

ことを目的に、「デジタルサービス事業本部 デジタ

ルリテール営業部」を再編する。

（４）組織の再編に伴う名称変更

名称（変更後） 名称（変更前）

【リテールソリューション第１事業本部】

リテールソリューション第１事業本部

 基幹システム１部

カスタマーイノベーション事業部

基幹システム１部

リテールソリューション第１事業本部

 基幹システム２部

カスタマーイノベーション事業部

基幹システム２部

リテールソリューション第１事業本部

 開発センター

カスタマーイノベーション事業部

ＰＭ部

【リテールソリューション第２事業本部】

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール１部

デジタルサービス事業本部

 デジタルリテール部

【リテールソリューション第３事業本部】

リテールソリューション第３事業本部

 ストアシステム部

カスタマーイノベーション事業部

ＣＴＣＰシステム部

リテールソリューション第３事業本部

 カスタマーサービスセンター

カスタマーイノベーション事業部

カスタマーサービスセンター

リテールソリューション第３事業本部

 ドラッグシステム１部

カスタマーイノベーション事業部

特定顧客第３システム部

【特定顧客第１事業本部】

特定顧客第１事業本部

 本部システム部

特定顧客事業本部

 第１本部システム部

特定顧客第１事業本部

 人事システム部

特定顧客事業本部

 第１人事システム部

特定顧客第１事業本部

 店舗システム部

特定顧客事業本部

 第１店舗ソリューション部

特定顧客第１事業本部

 基幹ソリューション部

特定顧客事業本部

 ソリューション１部

特定顧客第１事業本部

 ビジネスソリューション部

特定顧客事業本部

 ビジネスソリューション部

特定顧客第１事業本部

 ファシリティシステム部

特定顧客事業本部

 特定顧客第２システム部

【アウトソーシング事業本部】

アウトソーシング事業本部

 ＩＴサービスソリューション部

アウトソーシング事業本部

運用サービス３部

－4－

（５）組織の廃止

名称 理由

カスタマーイノベーション事業本部

「リテールソリューション第１事業本部」及び「リテ

ールソリューション第３事業本部」へ機能移管するこ

とにより解消する。

特定顧客事業本部
「特定顧客第１事業本部」及び「特定顧客第２事業本

部」へ機能移管することにより解消する。

デジタルサービス事業本部
「リテールソリューション第２事業本部」へ機能移管

することにより解消する。

企画本部

 新規事業企画室

「リテールソリューション第３事業本部 ＩＴプロ

モーション部」へ機能移管することにより解消する。

２．人事異動（平成 29 年４月１日付）

（１）取締役

氏名 新役職名 旧役職名

今城 浩一

（いまぎ こういち）

取締役 専務執行役員

 技術本部長 兼

リテールソリューション事業担当 兼

品質管理担当

取締役 専務執行役員

 技術本部長 兼

カスタマーイノベーション事業担当 兼

デジタルサービス事業担当 兼

品質管理担当

大西 誠

（おおにし まこと）

取締役 専務執行役員

アウトソーシング事業担当 兼

国内新規特定顧客営業担当 兼

海外アライアンス担当

取締役 専務執行役員

 アウトソーシング事業担当 兼

 グローバル新規事業企画担当

木元 覚

（きもと さとる）

取締役 常務執行役員

管理担当

取締役 常務執行役員

 管理本部長

竹内 雅則

（たけうち まさのり）

取締役 常務執行役員

企画本部長 兼

営業管理担当

取締役 常務執行役員

企画本部長

（２）執行役員

氏名 新役職名 旧役職名

三輪 隆浩

（みわ たかひろ）

常務執行役員

中国担当

常務執行役員

 特定顧客事業本部長

稲葉 将

（いなば すすむ）

執行役員

リテールソリューション第２事業本部長 兼

デジタルリテール２部長

執行役員

 デジタルサービス事業本部

  副本部長 兼

  デジタルリテール営業部長

貝津 治彦

（かいづ はるひこ）

執行役員

リテールソリューション第１事業本部長

執行役員

カスタマーイノベーション事業本部長 兼

デジタルサービス事業本部長

上野 恭司

（うえの やすし）

執行役員

リテールソリューション第３事業本部長

執行役員

 企画本部

  副本部長 兼

  新規事業企画室長

吉田 太一

（よしだ たいち）

執行役員

特定顧客第１事業本部長

執行役員

 営業本部長

西條 直樹

（さいじょう なおき）

執行役員

 管理本部長

執行役員

 管理本部副本部長

－5－

（３）本部長

氏名 新役職名 旧役職名

【特定顧客第２事業本部】

岡本 真一
（おかもと しんいち）

特定顧客第２事業本部長 特定顧客事業本部副本部長

【営業本部】

林 雅則
（はやし まさのり）

営業本部長
営業本部

副本部長

（４）副本部長

氏名 新役職名 旧役職名

【リテールソリューション第１事業本部】

千代田 等

（ちよだ ひとし）

リテールソリューション第１事業本部

副本部長

デジタルサービス事業本部

 副本部長

【リテールソリューション第３事業本部】

田中 一行

（たなか かずゆき）

リテールソリューション第３事業本部

副本部長 兼

カスタマーサービスセンター長

カスタマーイノベーション事業本部

ＣＴＣＰシステム部長

【特定顧客第１事業本部】

乾 敬

（いぬい けい）

特定顧客第１事業本部副本部長 兼

 ファシリティシステム部長
特定顧客事業本部副本部長

【アウトソーシング事業本部】

小菅 博樹

（こすが ひろき）

アウトソーシング事業本部

副本部長 兼

運用サービス２部長

（新任）

【企画本部】

長田 光男

（ながた みつお）

企画本部副本部長 兼

営業企画部長

企画本部

経営企画部長

（５）部長、センター長

氏名 新役職名 旧役職名

【リテールソリューション第１事業本部】

新岡 弘行

（におか ひろゆき）

リテールソリューション第１事業本部

本部長付部長

カスタマーイノベーション事業本部

 副本部長 兼

 カスタマーサービスセンター長

谷 光一

（たに こういち）

リテールソリューション第１事業本部

基幹システム１部長

カスタマーイノベーション事業本部

基幹システム１部長

隠崎 省二

（かくれざき せいじ）

リテールソリューション第１事業本部

基幹システム２部長

カスタマーイノベーション事業本部

基幹システム２部長

片本 雅也

（かたもと まさや）

リテールソリューション第１事業本部

基幹システム３部長
（新任）

中野 隆史

（なかの たかし）

リテールソリューション第１事業本部

開発センター長

カスタマーイノベーション事業本部

ＰＭ部長

佐藤 大基

（さとう だいき）

リテールソリューション第１事業本部

グローバルシステム部長
（新任）

【リテールソリューション第２事業本部】

元氏 幸一

（もとうじ こういち）

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール１部長

デジタルサービス事業本部

 デジタルリテール部長

【リテールソリューション第３事業本部】

羽藤 靖子

（はとう やすこ）

リテールソリューション第３事業本部

ＩＴプロモーション部長
（新任）

嘉義 宏一

（かぎ こういち）

リテールソリューション第３事業本部

ストアシステム部長
（新任）

室園 博司

（むろぞの ひろし）

リテールソリューション第３事業本部

ドラッグシステム１部長

カスタマーイノベーション事業本部

特定顧客第３システム部長

－6－

氏名 新役職名 旧役職名

【特定顧客第１事業本部】

松田 裕一

（まつだ ゆういち）

特定顧客第１事業本部

本部システム部長

特定顧客事業本部

 第１本部システム部長

西田 智仁

（にしだ ともひと）

特定顧客第１事業本部

 人事システム部長

特定顧客事業本部

 第１人事システム部長

朝川 郷

（あさかわ さとし）

特定顧客第１事業本部

 店舗システム部長

特定顧客事業本部

 第１店舗ソリューション部長

戸田 秀実

（とだ ひでみ）

特定顧客第１事業本部

 基幹ソリューション部長

特定顧客事業本部

 ソリューション１部長

佐伯 顕介

（さえき けんすけ）

特定顧客第１事業本部

 ビジネスソリューション部長

特定顧客事業本部

 ビジネスソリューション部長

【特定顧客第２事業本部】

柳 圭一朗

（やなぎ けいいちろう）

特定顧客第２事業本部

ソリューション開発部長
（新任）

塩田 直彦

（えんだ なおひこ）

特定顧客第２事業本部

ソリューション推進部長
（新任）

【カード事業本部】

日野 達也

（ひの たつや）

カード事業本部

カード開発３部長
（新任）

針谷 徹

（はりや とおる）

カード事業本部

カード開発４部長

デジタルサービス事業本部

 フィナンシャルサービス部長

【アウトソーシング事業本部】

酒井 康裕

（さかい やすひろ）

アウトソーシング事業本部

運用サービス１部長

アウトソーシング事業本部

運用サービス１部長 兼

運用サービス２部長

天野 孝

（あまの たかし）

アウトソーシング事業本部

 ＩＴサービスソリューション部長

アウトソーシング事業本部

運用サービス３部長

【企画本部】

鵜戸 毅彦

（うど たけひこ）

企画本部

経営企画部長

企画本部

本部長付部長

【管理本部】

坂井 克司

（さかい かつじ）

管理本部

総合管理部長

管理本部

両国管理部長

浦野 幸彦

（うらの ゆきひこ）

管理本部

両国管理部長

管理本部

総合管理部長

【営業本部】

中西 肇

（なかにし はじめ）

営業本部

特定顧客第１営業部長

特定顧客事業本部

第１営業部長

岡田 政宏

（おかだ まさひろ）

営業本部

特定顧客第２営業部長
（新任）

立花 喜明

（たちばな よしあき）

営業本部

デジタルリテール営業部長
（新任）

３．添付資料    平成29年４月１日付 組織図

以  上

株式会社ヴィンクス組織図　（平成29年４月１日）

営業本部

運
用
プ
ロ
ダ
ク
ト
部

アウトソーシング
事業本部

東
日
本
営
業
部

西
日
本
営
業
部

特
定
顧
客
第
１
営
業
部

特
定
顧
客
第
２
営
業
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー

ル
営
業
部

営
業
推
進
部

運
用
サ
ー

ビ
ス
１
部

運
用
サ
ー

ビ
ス
２
部

Ｉ
Ｔ
サ
ー

ビ
ス
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
部

Ｉ
Ｔ
基
盤
サ
ー

ビ
ス
１
部

Ｉ
Ｔ
基
盤
サ
ー

ビ
ス
２
部

フ
ァ
シ
リ
テ
ィ
シ
ス
テ
ム
部

特定顧客第２事業本部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
開
発
部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
推
進
部

カード事業本部

カ
ー

ド
開
発
３
部

カ
ー

ド
開
発
１
部

カ
ー

ド
開
発
２
部

カ
ー

ド
開
発
４
部

特定顧客第１事業本部

本
部
シ
ス
テ
ム
部

人
事
シ
ス
テ
ム
部

店
舗
シ
ス
テ
ム
部

基
幹
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
部

ビ
ジ
ネ
ス
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
部

リテールソリューション
第２事業本部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー

ル
１
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー

ル
２
部

リテールソリューション
第３事業本部

Ｉ
Ｔ
プ
ロ
モ
ー

シ

ョ
ン
部

ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
部

カ
ス
タ
マ
ー

サ
ー

ビ
ス
セ
ン
タ
ー

ド
ラ

ッ
グ
シ
ス
テ
ム
１
部

リテールソリューション
第１事業本部

基
幹
シ
ス
テ
ム
１
部

基
幹
シ
ス
テ
ム
２
部

基
幹
シ
ス
テ
ム
３
部

開
発
セ
ン
タ
ー

グ
ロ
ー

バ
ル
シ
ス
テ
ム
部

株主総会

監査役会

取締役会

代表取締役

監査室

両
国
管
理
部

管理本部

大
阪
管
理
部

幕
張
管
理
部

企画本部

総
合
管
理
部

人
財
開
発
部

東
京
管
理
部

財
務
経
理
部

グ
ル
ー

プ
管
理
部

経
営
企
画
部

営
業
企
画
部

グローバル
事業推進本部

グ
ロ
ー

バ
ル
事
業
企
画
部

グ
ロ
ー

バ
ル
事
業
推
進
部

技術本部

技
術
推
進
部

技
術
管
理
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

	170328_組織変更及び人事異動に関するお知らせ
	170328_プレス用組織図